
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

// mam лмм
г. Чита

В целях формирования стимулов к повышению эффективности 
муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок в 
муниципальных образованиях Забайкальского края, учитывая проведение 
Министерством финансов Забайкальского края ежегодного мониторинга и 
оценки качества управления муниципальными финансами, приказываю:

утвердить прилагаемый Порядок ранжирования муниципальных 
образований Забайкальского края по уровню оценки внутреннего 
муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок.

Министр В. А. Антропова

Об утверждении Порядка ранжирования муниципальных образований 
Забайкальского края по уровню оценки внутреннего муниципального 

финансового контроля и контроля в сфере закупок



2

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства финансов 
Забайкальского края

ПОРЯДОК
ранжирования муниципальных образований Забайкальского края 

по уровню оценки внутреннего муниципального финансового контроля 
и контроля в сфере закупок

1. Настоящий Порядок разработан в целях повышения качества 
управления муниципальными финансами Забайкальского края в рамках 
реализации органами местного самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных округов, городских округов Забайкальского края (далее - 
муниципальные образования) полномочий по осуществлению внутреннего 
муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок.

2. Ранжирование муниципальных образований по уровню оценки 
внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере 
закупок (далее - ранжирование) включает следующую последовательность 
действий:

1) расчет значений показателей интегральной оценки деятельности 
органов внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в 
сфере закупок муниципальных образований (далее - интегральная оценка) 
в соответствии с прилагаемой методикой расчета показателей интегральной 
оценки деятельности органов внутреннего муниципального финансового 
контроля и контроля в сфере закупок муниципальных образований 
(далее - методика);

2) расчет значений интегральной оценки по каждому муниципальному 
образованию с точностью до одного знака после запятой по формуле:

ИО; = £]ПД; X У) / 100,
где:
ИО; - значение интегральной оценки i-ro муниципального образования 

(баллов);
Д; - уровень достижения целевого значения j-ro показателя i-тым 

муниципальным образованием, рассчитанный в соответствии с прилагаемой 
Методикой (%);

Yj - удельный вес j-ro показателя в интегральной оценке в 
соответствии с прилагаемой методикой (%);

3) установление соотношений значений интегральной оценки 
муниципальных образований, рассчитанных в соответствии с настоящим 
Порядком, с максимальным значением интегральной оценки, с точностью до 
одного знака после запятой по формуле:

С; = ИО;Х ЮО/ИОтах,



3

где:
Cj - соотношение значения интегральной оценки i-ro муниципального 

образования, рассчитанное в соответствии с настоящим Порядком, 
с максимальным значением интегральной оценки (%) (далее - Соотношение);

HOj - значение интегральной оценки i-ro муниципального образования, 
рассчитанное в соответствии с настоящим Порядком;

ИОтах - максимальное значение интегральной оценки в размере 
100 баллов, рассчитанное исходя из достижения целевого значения по 
каждому показателю, предусмотренному методикой, и удельного веса 
соответствующего показателя в интегральной оценке в соответствии с 
методикой;

4) ранжирование муниципальных образований по четырем уровням на 
основании Соотношений, рассчитанных в соответствии с настоящим 
Порядком:

№ 
п/п

Уровень оценки 
муниципального финансового 

контроля

Соотношение значения показателя интегральной 
оценки деятельности органа внутреннего 
муниципального финансового контроля и 
контроля в сфере закупок с максимальным 

значением интегральной оценки, %
1 Высокий от 89 до 100
2 Достаточный от 60 до 89
3 Удовлетворительный от 30 до 60
4 Низкий до 30

3. Ранжирование осуществляется ежегодно отделом контроля за 
расходованием средств краевого бюджета управления государственного 
финансового контроля Министерства финансов Забайкальского края (далее - 
Министерство) в срок до 1 апреля года, следующего за годом, по итогам 
которого осуществляется ранжирование.

Результаты ранжирования доводятся до руководителей муниципальных 
образований в срок до 10 апреля года, следующего за годом, по итогам 
которого осуществляется ранжирование.

4. Исходными данными для расчета значений интегральной оценки 
являются сведения отчетной формы «FinControl_MO» за соответствующий 
отчетный период, сформированной муниципальными образованиями в 
программном комплексе «Свод-СМАРТ», иная информация, находящаяся в 
распоряжении Министерства, и (или) предоставленная муниципальными 
образованиями, сведения официальных сайтов муниципальных образований 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Результаты ранжирования используются при осуществлении 
Министерством мониторинга и оценки качества управления 
муниципальными финансами в Забайкальском крае.



4

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку ранжирования муниципальных 
образований Забайкальского края по уровню 

оценки внутреннего муниципального 
финансового контроля и контроля в сфере 

закупок

МЕТОДИКА 
расчета показателей интегральной оценки деятельности органов внутреннего муниципального финансового 

контроля и контроля в сфере закупок муниципальных образований

№ 
п/п Наименование показателя Ед.

изм.
Целевое 
значение

Методика оценки фактического значения 
показателя

Уровень 
достижения 

целевого 
значения, %*

Удельный 
вес в 

интегральной 
оценке, %

1 2 3 4 5 6 7

1

У комп л ектованность 
кадрами органа 
внутреннего 
муниципального 
финансового контроля и 
контроля в сфере закупок

% 100

Расчет значения показателя производится 
по формуле:

YKi = Ч(ф)1 х 100 / 4(nrr)i,
где:
Ч(ф)1 - фактическая численность должностных 
лиц органа внутреннего муниципального 
финансового контроля и контроля в сфере 
закупок i-ro муниципального образования на 
конец года, за который производится оценка 
значения показателя;
Ч(шт)1 - штатная численность должностных лиц 
органа внутреннего муниципального 
финансового контроля и контроля в сфере 
закупок i-ro муниципального образования на 
конец года, за который производится оценка

Фактическое 
значение х 100/ 

целевой 
показатель

20



5

1 2 3 4 5 6 7
значения показателя

2 Охват контрольными 
мероприятиями % 10

Расчет значения показателя производится 
по формуле:

OKMi = CIIi х 100/Bi,
где:
СГй - сумма средств, проверенных органом 
внутреннего муниципального финансового 
контроля и контроля в сфере закупок i-ro 
муниципального образования в году, за который 
производится оценка значения показателя;
Bi - объем средств консолидированного бюджета 
i-ro муниципального образования в году, за 
который производится оценка значения 
показателя

Фактическое 
значение х 100 / 

целевой 
показатель

15

3

Среднегодовое количество 
контрольных мероприятий 
на одно должностное лицо 
органа внутреннего 
муниципального 
финансового контроля и 
контроля в сфере закупок

ед. 6

Расчет значения показателя производится 
по формуле:

КМ(1ДЛ)1 = КМ1 /Ч(ф)1,
где:
KMi - количество контрольных мероприятий, 
проведенных органом внутреннего 
муниципального финансового контроля и 
контроля в сфере закупок i-ro муниципального 
образования в году, за который производится 
оценка значения показателя;
Ч(ф)1 - фактическая численность должностных 
лиц органа внутреннего муниципального 
финансового контроля и контроля в сфере 
закупок i-ro муниципального образования на 
конец года, за который производится оценка 
значения показателя

Фактическое 
значение х 100 / 

целевой 
показатель

20



6

1 2 3 4 5 6 7

4 Результативность 
контрольных мероприятий % 90

Расчет значения показателя производится 
по формуле:

PKMi = ((П1(и)1х100 / П1(н)0 + 
(П2(и)1хЮ0/П2(н)0)/2,

где:

ni(n)i -количество представлений органа 
внутреннего муниципального финансового 
контроля и контроля в сфере закупок i-ro 
муниципального образования, исполненных 
объектами контроля в году, за который 
производится оценка значения показателя;
П1(н)1 - количество представлений, направленных 
органом внутреннего муниципального 
финансового контроля и контроля в сфере 
закупок i-ro муниципального образования 
объектам контроля в году, за который 
производится оценка значения показателя;
n2(n)i - количество предписаний органа 
внутреннего муниципального финансового 
контроля и контроля в сфере закупок i-ro 
муниципального образования, исполненных 
объектами контроля в году, за который 
производится оценка значения показателя;
II2(H)i - количество предписаний, направленных 
органом внутреннего муниципального 
финансового контроля и контроля в сфере 
закупок i-ro муниципального образования 
объектам контроля в году, за который 
производится оценка значения показателя

Фактическое 
значение х 100 / 

целевой 
показатель

15

5
Наличие на официальном 
сайте муниципального 
образования раздела,

- Фактическое 
наличие

Оценка значения показателя производится по 
данным официального сайта муниципального 
образования

100% - 
при наличии 
указанного

15



7

* Уровень достижения целевого значения рассчитывается с точностью до двух знаков после запятой. При уровне достижения целевого 
значения в размере более 100% данный уровень принимается равным 100%.

1 2 3 4 5 6 7
посвященного внутреннему 
муниципальному 
финансовому контролю и 
контролю в сфере закупок

раздела;
0%-

при отсутствии 
указанного 

раздела

6

Размещение на 
официальном сайте 
муниципального 
образования информации о 
деятельности органа 
внутреннего 
муниципального 
финансового контроля и 
контроля в сфере закупок

- Фактическое 
наличие

Оценка значения показателя производится по 
данным официального сайта муниципального 
образования

100%-
при размещении 

планов 
контрольных 

мероприятий на 
текущий год и 

сведений о 
результатах 

проведенных 
контрольных 

мероприятий за 
истекший год;

0%-
при отсутствии 
на официальном 
сайте указанной 
информации или 
размещении на 
официальном 

сайте указанной 
информации не в 
полном объеме

15


